

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

W niedzielę, dnia 29 stycznia o g. 9 wiecz. w Sali FILHARMONJI ostatni koncert znakomitej

IZY KREMER

z udziałem maestra — Kurt Hetzel (Fortepian).

Ceny znacznie — — — — —
znizone.

Bilety od 300 do 2.200 mk. do nabycia w kasie Filharmonji.

Wkrótce! Król Śmiechu — CHAPLIN

GUSTAW ZMIGRYDER

Warszawa, Czysa N 2

1142-2

przybywa do Łodzi dn. 30 b. m. z najnowszymi modelami sukien i Kostjumów oraz wykwiłnej bielizny. Łódź, Przejazd N 40, m. 3.

Związek Zawodowy Techników Polskich Okręg Łódzki.

Wobec szerzących się w ostatnich dniach wieści, uwieczniających dobremu imieniu naszych kolegów, pracujących w Zjednoczonych Zakładach Przemysłowych K. Scheiblera i L. Grohmana, awróciliśmy się z prośbą o wyjaśnienie do wymienionej firmy i otrzymaliśmy nast. odpowiedź:

Łódź, dn. 27. I. 1922 r.
Związku Zawodowego Techników Polskich w Łodzi

W uprzejmej odpowiedzi na pismo W. P. z dn 26 bm. komunikujemy, iż szerzone pogłoski o nadużyciach w naszej firmie są najzupełniej bezpodstawne, gdyż w zakładach naszych nie nastąpiło, co by mogło dać najmniejszy powód do tego rodzaju plotek.

Zjednoczone Zakłady Przemysłowe K. Scheiblera i L. Grohmana, Spółka Akcyjna
podp. K. W. SCHEIBLER.

Przewodniczący Związku Zaw. Techn. Polskich
Inż. E. Szenfeld.



Dzisiaj
CZŁOWIEK--ZWIERZE
Dramat w 6 akt, według rozpisanej powieści Emila Zola
„La bête Humaine“
z Mariją Uorską i Józefem Runiczem w rolach głównych.
Początek przedstawień o godz. 4.15 w soboty i niedzielę o g. 8.
Passe-partout ważne tylko na 1 seans



Dzisiaj
Ulubieniec publiczności Harry Peel nosi niezrównany w 4-serjowym cyklu obrazów p. t.
„Jeździec bez głowy“
III SERJA III
„Tajemnicza moc“
Dramat w 6 akt.
Wstrząsające spotkanie Harry Peela z „Jeźdźcą bez głowy“. Natłoczony przygodowy bohater i niebezpieczny spacer po linie nad głowami rozjuszonych lwów.
Początek przedstawień o godz. 4.30
Sala dobrze ogrzana.

Zawiadomienie.
MODES
„Maison Nouvelle“
przyjechała z modelami
Hotel Victorja.

Podajemy do wiadomości Sz. Klientów, iż otrzymaliśmy na skład
śledzie
szkockie, Jarmut, holenderskie, war i sło-śledzie 500/600, oraz wszelkie towary kolonialne, masło kokosowe „Tomor“.
I. Degensztajn i Ska
Stary Rynek 4

Sprawy sejmu wileńskiego.

Za kilka dni zbiera się sejm w Wilnie, którego uchwały mają stanowić akt samostanowienia kraju. Jak wypadnie on w swej zasadniczej treści, to już obecnie nie podlega żadnej wątpliwości. Cały nie mał sejm od endecków i chrześcijańskich demokratów aż do socjalistów włącznie oświadczy się za przyłączeniem do Polski. Federalizm nie znalazł oparcia w ludności miejscowej, biorącej sprawy zbyt prostolinijnie; zrozumiała to stronnictwa lewicowe i wy-

rzekły się tego postulatu już przed kampanją wyborczą. Tylko mała grupa posłów „Wyzwolenia“ występowała z nim na zgromadzeniach i w prasie, lecz zapewne i ona da za wygraną, gdy przyjdzie do zasadniczej rozprawy w sejmie.

Właściwym problemem będzie autonomia Wileńszczyzny. Jej zdecydowanymi przeciwnikami są endecy i ich sojusznicy z centralnego komitetu wyborczego, lecz ci wbrew przedwczesnie roztłuszczanym

tryumfom, nie zdobyli bynajmniej większości. Rachują oni na posłów rad ludowych, którzy również opowiedzieli się za bezpośrednim wcieleniem do Polski Wileńszczyzny i nie wspominali o autonomji. Czy at li nie zażądają jej w samym sejmie? Wszak w ostatnich tygodniach do opinii naszej i wileńskiej doszły pewne odgłosy z ligi narodów i z kół koalicyjnych; sam min. Skirmunt, chociaż opanowany całkiem przez endecków, podkreślał w komisji sejmowej konieczność liczenia się z względami międzynarodowemi i przyznania Wileńszczyźnie autonomji.

Zapewne więc rady ludowe nie pójdą w tej sprawie na pasku endecji, lecz albo się rozbiją, albo staną po stro-

nie ugrupowań lewicowych. Te zaś, porzynając od Piasta aż do socjalistów, są za autonomją przynajmniej w takim zakresie, iżby Wileńszczyzna, oprócz udziału swych przedstawicieli w sejmie warszawskim, miała jeszcze swój własny sejm lokalny.

Oczywiście przyszła organizacja Wileńszczyzny musi mieć za punkt wyjścia wolę kraju, wyrażoną w uchwałach sejmowych. Sejm warszawski nie rości sobie względem niej praw nadawczych. Dopiero z dobrowolnego porozumienia sejmu wileńskiego, względnie jego upelnomocnionej delegacji z sejmem warszawskim może wypłynąć konkretne rozwiązanie sprawy. Endecy, którzy z sejmu wileńskiego chcieli zrobić jakiś jednorazowy wiec, mający tylko „orzec“ i rozjechać się, obecnie biją na to, aby jego delegacja była skrepowana uprzednią uchwałą i nie miała prawa rozważać i decydować sprawy in merito. Rachuje oczywiście na to, że na sejm, nieporównanie łatwiej będzie działać demagogicznymi metodami, niż na delegację z wybranych ludzi, którym w Warszawie nie brak będzie wszelkich danych informacyjnych. Zresztą, umowa, zawarta przez delegację w Warszawie, musi uzyskać uchwałę ratyfikacyjną sejmu wileńskiego.

Już to samo wskazuje, że ów sejm powinien trwać na stanowisku aż do definitywnego zakończenia sprawy i nie może się rozwiązywać po wydaniu zasadniczej uchwały. Wchodzi tu zresztą w grę i względy międzynarodowe. Nie wiadomo, jak się wobec tej uchwały zachowa liga narodów i czy nie będzie nam stawiała nowych przeszkód lub nowych warunków. Otóż, potrzeba, aby trwał organ „samostanowienia“ Wileńszczyzny i w danym wypadku mógł ją reprezentować przed forum międzynarodowem. Skoro raz sejm się rozjeździe, nikt nie posiada prawnej władzy do przywrócenia mu mocy mandatowej — trzeba by się wtedy uciec do nowych wyborów, które wymagają wiele czasu

i mogłyby poślagnąć niepożądane komplikacje. Sejm jest dla Wileńszczyzny nie tylko organem wypowiedzenia się, lecz także jej prawdziwą, legalną władzą, która daje wyraz decyzji kraju i obowiązana jest do wprowadzenia tej decyzji w życie. A więc zadaniem jego kończy się nie wcześniej, aż kwestja zostanie ze wszystkich stron rozwiązana i stałe urządzenia wejdą na miejsce obecnego stanu prowizorycznego.

Z tych samych kół endeckich, które odmawiały sejmowi wileńskiemu wszelkiej władzy i kompetencji, które pozwalały mu tylko powtórzyć „oświadczenia“, złożone na zebraniach wyborczych, wychodzi obecnie żądanie, aby sejm warszawski włączył do swego składu reprezentację poselską Wileńszczyzny. Jest wątpliwe, czy akt tego rodzaju nie będzie miał zbyt wyzywającego charakteru wobec zastrzeżeń, jakie liga już zrobiła co do sejmu wileńskiego i jego ewentualnej decyzji. Poza tem rzuca się w oczy widoczna sprzeczność pomiędzy orzekającą rolą posłów z Wileńszczyzny a ich ewentualnem przyściem do sejmu warszawskiego. Wszak kandydat komitetu centralnego lub rad ludowych nie składał oświadczeń ani w sprawach społecznych ani w politycznych, obiecywał zaś tylko dokładnie powtórzyć w sejmie, co mu podyktowano w zasadniczej kwestji. Taki poseł, który sam się zrzeka własnego zdania i głosu na gruncie sejmu wileńskiego, w niezrozumiały sposób ma odzyskać jedno i drugie, skoro zostanie przyjęty do sejmu całej zjednoczonej Polski. Naszem zdaniem elementarna lojalność wobec wyborców z Wileńszczyzny nie pozwala naszemu sejmowi na podobny akt samowoli, który z jego strony nie byłby niczem innym jak prostą nominacją na posłów szeregu ludzi, wybieranych zgola do innej czynności. Czyż sejmowi przysługuje prawo kooptacji np. członków rad miejskich lub innych ciał samorządowych, choćby ci byli wybrani na tej samej podstawie głosowania. Nawet główny organ endecki przyznaje, że w tej sprawie wśród zespołu par-

rekwizycyjne kwity władz okupa-

Podkreślmy niezwykle donio-

Momenty prawne również są

W sumie tej zawarta jest war-

Prostą i jedyną słuszną drogą

rzeczności, w ramach odszkodo-

Przez takie postawienie spra-

Inicjatywa w tym kierunku

D-r Leszek Kirklén.

Przemysł i handel polski.

Wzrost w ostatnich miesiącach

Kronika ekonomiczna.

* Handel zewnętrzny Anglii

Zniżkę należy przypisać nie

* Brak pracy na świecie.

W ostatnich miesiącach w Da-

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska.

Notowania wczorajsze

Listy zastawne.

Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych

m. Łodzi, Al. Kościuszki 21.

Dnia 11 i 12 lutego r. b. o godz. 8 wiecz.

Porządek dzienny:

Wtorek, dnia 31 stycznia 1922 r. o godz. 8 1/2, wiecz. Tylko jeden wieczór pieśni i romansów cygańskich Klara Milicz i M. Dnieprow

SCALA - Gościnnie występy słynnej subretki amerykańskiej - Mali Pikon oraz Jakóba Kalicha „JANKELE“

KINO Urania Tylko jeszcze dwa dni! - Wielki 5 serjowy obraz „W krainie ludożerców“ i seria „W pogoni za szpiegiem“

Ogłoszenie. Na skutek reskryptu Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych... B. RUSSKA Biuro... Wspólnik... Mody człowiek... Najnowsze żurnale mód... Dr. B. LOEVI Hilary GLIKSMAN... Dr. D. Kac... Dr. med. Weinberg... Lokal frontowy

SALA FILHARMONJI. Piątek, dn. 3 lutego, r. b. o godz. 8.15 wiecz. wystawiony będzie tylko raz jeden Egenjusz Oniegin

SALA FILHARMONJI. Dzisiaj o godz. 4-ej po poł. na Koncercie popołudniowym występują: Halina Semłówna (Skrzypce) Aleksander Wesółowski

Lekarz dentysta Feliks Seidengart... Fabrykantowi... Just umen y muzyczne... Alfred Lessig, Nawrot № 22.

